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Előfizetési ár 
helyben házhoz hordva, 
vidékre postán küldve: 
Egész évre 32 K
Félévre lő K
Negyedévre 8 K

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

f||. kerOlet, Arany Jínos-utca 8. FÜGGETLEN POLITIKA! NAPILAP.

Megjelen minden nap, 
hétfő és 

ünneputáni nap kivételével.

A lap szellemi és anyag 
részére vonatkozó összes 
dolgok a szerkesztőség és 
kiadóhivatalba intézendök.
Szerkesztőség* és '.kiadóhivatal: 

111. kerület, Arany János-utca 8.

4 szerkesztésért felelős: H o i I ó sy J á n o s. Teiefonszám:141. Laptulaidonos: a Nyomdarészvénytársaság.

8671 kg. sertészsír,
4780 kg. marónátron, 3000 kg. para
dicsomié, 7119 kg. savanyított káposzta, 
3020 kg. paradicsom, további 5872 kg. 
savanyított káposzta, 1 waggon füstölt
hús, 1 waggon lekvár, 35 tucat pipere
szappan : ezek azok a közszükségleti 
cikkek, melyeket egy állítólagos császári 
tanácsos — a közélelmezési és keres
kedelmi miniszterek különleges enge 
délyei alapján összevásárolt a délvi
dékén, mint Frigyes főherceg főudvar
mesteri hivatalának meghatalmazott be
vásárlója', hogy azutan ugyancsak a 
közélelmezési és kereskedelmi miniszte
rek különleges engedélyeivel Ausz
triába szállítsa.

Nem akarjuk kutatni, hogy a fő
hercegi udvartartásnak valóban olyan 
égetően szüksége lehet e ilyen nagy
mennyiségű élelmicikkre, nem akarjuk 
Kiszámítani, hogy mi lenne, ha az ősz- 
szes főhércegi udvartartások hasonló 
arányú kedvezményekben részesülné
nek, hanem egyszerűen felvetjük azt a 
kérdést: vájjon az illető miniszter urak 
Magyarország mai közélelmezési álla 
pofát alkalmasnak tartják e ilyen udva- 
iassági tény lebonyolítására ?

És vájjon gondolt e arra a köz
élelmezési miniszter ur, hogy mig az 
udvartartás meghatalmazott vásárlója 
maximalis áron felül szedi össze az 
éltető erejű táplálékot: azalatt ezer és 
ezer éhező proletár, hadiözvegy és hadi - 
arva hasztalanul ácsorog hajnaltól délig 
a maga néhány deka zsírjáért?

De minek menjünk végig a ki
vitelre engedélyezett közszükségleti cik
kek egész skáláján ?

Ezek az adatok, melyeket a fő- 
udvarmesteri bevásárló saját jószántá 
nól hozott nyilvánosságra, megdöbben
tően hatnak minden kommentálás 
nélkül.

És mert nem hisszük egy pilla
natra sem, hogy itt másról volna szó, 
mint a főudvarmesteri hivatal felsőbb 
utasítás nélkül való spekulációjáról, 
minden áltapintat nélkül megállapíthat
ok, hogy — enyhén szólva bátor 
ság kellett ilyen mennyiségű közszük 
ségleti cikk kivitelének engedélyezését 
kérelmezni, mint ahogy — nézetünk 
szerint még több bátorság kellett 
a miniszteri engedély megadásához, 
mint megtagadásához.

Hiszen főhercegi lakájok izentek 
csak a közélelmezési és kereskedelmi 
minisztereknek: s az excellenciás urak 
minden közérdek félretételével fejet és 
terdet hajtottak a lakájok előtt.

Elvégre azonban a tanulság meg- 1 
éri az árát Soha szó, tol1 és agiucio I 
nern érvelhet oly erővei egy demoKta-

tikus kormányzat megteremtése érde
kében, mint ez a szégyenletes kiviteli 

I botrány.

Vezérkarunk jelentése.
Budapest, szeptember 23.

Olasz hadszíntér:
Egy cseh szláv légionáriusok által 

végzett tegnapi rajtaütések megszálló 
csapatok legnagyobb részén elérte a 
megérdemelt sorsát. Egyébként az olasz 
arcvona! számos helyén felderítő harcok.

Nyugati hadszíntér:
A cs. és kir. csapatoknál nincse

nek különösebb események.
Délkeleti (macedón-albán) hadszíntér:

A tengerparton ismételten vissza
vertük az olasz támadásokat.

A VEZÉRKAR FŐNÖKE

Művészet pártolása Kecskeméten.
Aligha feltehető azon tényállás kér

dése, hogy az ország bármelyik nagyobb 
városában az előkelőség s főleg a szellemi 
tőkések részéről nagyobb pártfogásban ré
szesüljön a művészet, mint Kecskeméten. 
A tényállás elbírálásánál nem szabad szem 
erői téveszteni, hogy Kecskemét legelső
sorban mezőgazdasági, termelő város és 
mint ilyennek legfőbb tör kvésének kellene 
lenni a röbbtermelés ismeretes ösvényét 
szélesebbre és hosszabbra taposni az 
anyagi művészét terén: de ehelyett igye
keztek uj ösvényt taposni a szellemi mű
vészetnek.

Nem lehet semmi kifogás a művészet 
pártolása iránt, ha az a pártolás a művé
szet minden a'gában egyenlő méltatásban 
és pártfogasban részesül.

De amidőn azt kell megállapítani, 
hogy mindazok a művészetek, amelyek a 
szellemi képesség fejlesztésére, a szellemi 
tőke tőbb.ermelésére irányulnak, még anyagi 
megerőltetéssel is érvényre kell juttatni a 
szellemi művelődés javára, addig az anya
giakat fejlesztő művészet teljes mellőzés
ben részesül.

Amint tapasztalható, látnivaló dolog, 
hogy a festőművészetnek müvésztelepet, a 
a zeneművészeinek zeneiskolát és hegedü- 
készitőt, az építőművészetnek cifra bérpa
lotát, városszabályozást, művészi iskolákat 
emeltek nagy anyagi áldozatokkal, amelyek 
a közvagyont kevesbítették, vagy olyan 
meddő vagyonnal szaporították, melynek 
befektetési tőkéje nem, vagy keveset ka
matozik.

Az a tőkeszerzés, amit a művész mun
kája és szellemi képességével megszerzett, 
a művész megélhetésének tőkevagyonát 
képezi; de maga a művésztől előállított 
tárgy, ami megvásároltatott, olyan vagyont 
képez, mi nem kamatozik, legfeljebb idők 

múltával értékében emelkedik. Tehát a maga 
valóságában a művészre nézve tőkejöve
delmet, a tárgy tulajdonosára nézve tőke
veszteséget jelent.

Ha most a szellemi művészet terme 
keit összehasonlítjuk az anyagi művészet 
termékeivel, általános vagyonosodási szem
pontból meg kell állapítani azon tényt, 
hogy az anyagi művészet terméke nemcsak 
magának a művésznek munkája által meg
szerzett tőkevagyont fog képezni, hanem 
azokia nézve is hasznos lesz, Kik a mű
vész által előállított tárgyat megvásárolják, 
azt a jövőnek megtartják, gondozzák, ápol 
ják melynek megtartásával a ráfordított 
mui.ka arányában időről időre nagyobb nem- 

i zeti vagyon gyarapítására használható fel.
A szellemi művészek ténykedéseiről, 

azok személyeiről és neveikről igen sok
szor halottunk megemlékezést és felemelő 
sorokat a helyi sajtóban, de annái keve
sebbet az anyagi művészek ténykedéséről, 
azok személyeiről, habár néha-néha hallót- 

’ tünk vagy olvastunk is róluk valamit, arról 
, azonban semmi tudomásunk sincs, hogy 
' azon anyagi művészeknek előállított tár- 
| gyait a város közönsége, vagy magánosok, 

nem a városi múzeumban való megöröki- 
! tés vagy a magánházak díszítése céljából, 
j de a kör, a nemzeti vagy magánvagyon 
i gyarapítására vásároltattak volna, hogy ez- 
1 által az anyagi művész tevékenysége és az 

ő tudása és megélhetése fokozódott és 
! bizlosíttatott volna.

Igaz: ma a társadalmi élet nem illesz- 
j kedik be az anyagi többtermelés keretébe, 
j mert a köztevékenységet leköti magának, 
I a többtermelés szempontjából ítélve a dől- 
| got, az a fogyasztó közönség, amely kö- 
i zönségnek nagyobb százalékát a szellemi 
' tőkések, illetve a nemzet meddő munkásai 

képezik, mig ellenben a társadalom azon 
jelentékeny része, kik a nemzet termékeny 
munkásai közé tartoznak, a többséget nem 
tudjak kierőszakolni az anyagi művészet 
és egyszersmint az általános közvagyono- 
sodás módját és eszközeit maguknak és a 
köznek biztosításául.

A város közönsége a szellemi művé
szek termékeiből ez ideig is már hány da
rab festett képet vásárolt össze a muzeum 

j részére? amely festmények semmi jövedel
met nem hoznak: rddig az anyagi művé 

j szék műtermékeiből, ami a valóságnak nem 
hű utánzata a festék megfelelő színének 
helyes alkalmazása által, ami a művész ál
tal megfestett képnek életet kölcsönöz, ha
nem ennek az anyagi művésznek remeke 
maga a természetes életkép.

Mennyivel szebb, természetben élve
zetesebb, mindenkit lelkileg és testileg meg
nyugtatóbb lehet Mathiász Jánosnak, a vi
lághírű szőlőművésznek műremekeit alkotó 
életképei, melyek nemcsak a szemet, hanem 

I az éhes gyomrot is kielégíthetik, ha valaki 
I ebből a természetes életképekből vásárol-
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takat és a térkép vásznán megjelöli kis i 
kertterűlelen magáénak monahat ezeknek I 
tulajdonosai nemcsak lelki és testi éíveze 
tét, de jövedelmező vagyont is élveznek, | 
modell anyagot nyújtanak a festőnek

Azok az élőképek, melyeket Ma'.hiász 
keze alkotott meg a többtermeiés fejleszté
sére, mennyivel jobban képesek kielégíteni 
az emberiség követelményeit, mint azok a 
festett képek, melyeket bár a leghíresebb 
festő keze rakott is vászonra Matti ász élő
képeiről, hogy azok valamely teremnek dí
szére lehessenek, mint azok a szőlőtőkék, j 
melyeket magunkénak mondhatunk nem- | 
csak, de azokat további művészet tudása í 
nélkül tudunk sokszorosítani a közvagyon ! 
szaporítására

Vájjon jutott-e ez ideig a társadalom j 
bármely osztályának eszébe, főleg itt Kecs
keméten, hol a szőlő és gyümőlcsterme- ' 
lés ilyen nagy arányokat öltött, hogy meg
hozta városunk hírnevét és vagyonosodé- ( 
sát: nem volna-e helyes legalább is olyan 
mértékben foglalkozni az anyagi művészet- ’ 
tel, mint amilyen pártfogásban a szellemi : 
művészettel foglalkoztak ?

Be kell ismerni, hogy a múlt időkben 
is foglalkoztak az illetékesek a szőlőmű- I 
vészét fejlesztésével, mert a térkép vásznán 
megjelölt müvésztelepeket »ak: bírja az 
marja< elvénél fogva árverésen juttattak a 
művészet e vállalkozóinak, hogy a vásznat 
simogassák és tegyék alkalmassá az élő
képek sokszorosítására.

Ma, midőn a fogyasztó, illetve a mű- | 
vészi termékeket vásárló közönséget elfogta 
a többtermelési láz, nem olyan mértékben 
a szellemi, mint inkább az anyagi műter
mékek beszerzése iránt, nyugodt lélekkel ; 
lehet az illetékeseknek figyelmét felhívni 1 
arra, hogy a többtermelési törekvéseknek 
közepette fordítsanak egy kevés figyelmet 1 
az anyagi művészet pártfogása iránt is. 
mert valószínűleg több hasznát látná a 
nagyközönség az anyagi művészet párto
lásának, miit annak a szellemi művészet
nek, melyet oly sokoldalú pártfogásban 
részesittetett. Hankovszky Zsigmondi.

Borközraktár és hütőház.
25 milliós koronás vállalat.

Sándor István polgármester nagysza 
básu kezdeményezésére Kecskemét jövő i 
fejlődésére és gazdasági életére rendkívüli 
hatasu értekezlet vöd tegnap dé.után a 
Magyar Általános Hitelbankban, károsunk 
irányitó férfiai, a legnagyobb vál:alatok ve- , 
zetői gyűltek össze, hogy a városunk gaz
dasági virágzásához szükséges évtizedek 
óla vajúdó terveket vezesenek a megváló 
suiás ösvényére. Az értekezlet célja ugyanis 
az volt, hogy a borközraktári és hűtőházi 
vállalatok részére egy részvénytársaságot | 
létesítsünk, amely megfelelő tőkével és I 
szakszerű vezeléssel kitudja szolgálni Kecs
kemét és környéke termelőinek és fogyasz- i 
tóinak igényeit

Az értekezleten Sándor István pol
gármester elnökölt és jelen voltak dr. Hor
váth Mihály, Pacsu Mihály, Németh László 
Orasselli Miklós, Beretvás Pál. Héjjas Mi
hály, Fuchs Samu, dr. Lővy Ödön, dr Iv. 
Szabó László, Kecskeméti Adolf, Ooitein 
Miksa, Steinherz Adolf, Singer Albert. Sán
dor István polgármester rámutatott a köz
raktár és hűtőház vállalatok közszükség
leti voltára, ismertette, hogy a váíalat mi- 

[yer. jelentőséggel orma a kecskeméti gaz 
dákra és kereskedőkre és oeielentette. hogy 
* város a vállalkozást teljes erejével és 
tekintélyével támogatja, ha a vállalat az 
üzleti tervei mellett a város közönségének 
gazdasági érdekeit szolgálja. Singer Albert 
bartkfőr.Ök terjesztette ezután elő a buda
pesti bankcsoportokká! a vállalat létesítése 
ifánt folytatott tárgyalásokat A legnagyobb 
budapesti bankok őrömmel vesznek -észt 
a közraktár: és hütőház- vállalatokban. Szak
értőkké! való előlegei tárgyalások a apján ' 
ezekhez a vállalatokhoz 25 millió korona 
alaptőke szükséges es ennek az összeg
nek egy részét keli a helyt érdekeltségek
nek b'ztositar.

Dr Horváti: Mihály országgyűlési 1 
Képviselő kijelentette, hogy Kecskemét jövő 
nagyszerű fejlődéséért minden áldozatra 
készek vagyunk, azonban, az uj alakulás- ; 
bán szükséges.:ek ‘ártjuk Kecskemét és 
az Alföld érdekeit elsősorban biztosítani 
A kérdéshez az összes jelenlevők rendki 
vűi alaposan és érdeKesen szóltak hozzá 
és a felszólalásokból az az álláspont dom
borodott k . hogy a város jövőjéért meg 
keil hozni minden á'oozatot azonban vi
gyázni kell ama, hogy ez a nagyszabású ’ 
váilaiat ne kerüljön a mi érdekszféránkból 
a sivár üzleti érdekek mesgyéjére

Sándor István az összes érdeketek 
megnyugtatására megjelölte a módokat 
amelyekkel biztositan ehet, hogy az ala- 
p tandó intézmények ér.y eg a mi köz
szükségleteinket e égitsék ». ami: a város ; 
szerződéssel is fog biztosítani A nyilatko
zatok után megtóféntek a próba,egyzesrk 
amelyek 12 millió Koronát eredményeztek 
amihez jön még Kecskemét és a szomszéd 
városok lakosságának jegyzése is. úgy. 
hogy a nagy bankokon kivü 15 millió 
korona van biztosítva ezeknek a nagyfor. ■ 
tosságu üzemeknek élesítésére

Újító rendezések a 
reform, temetőben.

Megkezdődnek a munkálatok
A Protestáns Egyesület tavasz: össze 

jövetelén az: a kegyeletes eszmét vetette 
fel Katona József egy érdekes felolvasás Ke
retében. hogy a Budai-ut: református te 
metőt még szebbé, a halottak emlékének 
még alkalmasabb he.yévé Kellene tenr. 
Nem akart a felolvasó ezen eszme te .e‘é 
sével semmiféle vádat emeln a vezetőség 
e'len, nem okod senkit a jelen égi állapo
tokért, de a kegye etes érzéseket bántó sé
relmek orvoslását ajánlotta s felkeltve a so 
kak lelkében szunnyadó érzéseket, a saját ’ 
és mások erejéve olyan tervek keresztül- ■ 
vitelét óhajtot'a. melyeknek megvalósítása - 
a gyászolóknak valami magasztos lelki ’ 
megnyugvást ad. a finomult kegye et kien
gesztelő érzését.

Példákat soro.t fel. hogy a Kegyelet 
érzésének ápolása a egégtbb .dőlő! fogva 
ismeretes; >A temető mindenkor tűkre 
az egyház, vagy a közönség kegyeletes ér
zésének sőt műveltségi fokának és ízlésé
nek is.< Majd a következő Szávákká zárta 
be előadását: -Minden tehetségemet, min
den tevékenységemet felajánlom e cél szol
gálatára, az én gondoltaimat az irányítja 
terveim keresztülvitelére, az ad erőt, mert 
teljes szivemből e kémből azon vagyok, 
hogy lerójam a háa szeretet adója az -árt. 
aki nekem, legkedvesebb volt a világon <

A jelen voltak n:éty megnletődésse! 
hallgatták a felolvasást, teljes méltánylással 
fogadták a temető rendezésére ajánlott n 
díványokat, azokat magukévá téve, mind 
járt aláírták tömegesen az egyháztanácshoz 
intézett kérvényt, melyet a Protestáns Egye 
sülét elnöke Farkas Kálmán terjesztett elő 
s lelkes szavakban megköszönve az előadó 
nemes törekvését, szép felolvasását, a hívek 
ménytányló figyelmébe ajánlotta az elbán,v. 
zott javaslatokat.

Az egyháztanács is általános helyes 
iéssei fogadta a beadott kérvényt, mega.a 
kitolta a temető bizottságot, melynek gaz 
gatójává Katona Józsefet választotta. i«> 
nagy ambícióval igyekszik megvalósítani 
ideáit, amelyek immár a megvalósuláshoz 
köze ednek. Gyűjtés indult meg meglehetős 
szép eredménnyel, eszmék merültek fel — 
melyek lassanként tisztázódtak és a meg 
valósításra alkalmasak lettek.

Munkatársunk felkereste Katona jó 
zsefet aki a mozgalom eddigi eredményé 
■őt és nagy koncepciójú terveiről az i’ab 
b akban, volt szives nyilatkozni.

— Olyan tervet óhajtok megvalósítani 
amely bár a temetőt rendezettebbé, szebbé, 
a kegyeletnek még az eddiginél is a kai 
masabb helyévé változtatná, de a terv meg 
valósítása senki jogát nem sértené, kegye
letét nem bántaná. Kei'ő összetartás anyagi 
áldozatokkal párosulva maga magától valóra 
váltja a reformokat. Ezer, újítások váratla
nul szép elismerést keltettek és hogy rtifly 
mértékben lépnek életbe, attól függ, hogy 
a támogajjjs intenzivitása mekkora esz. Ha 
kisebb, a keretek szűkülnek, ha nagyobb, 
a keretek tágulnak Végeredmény-képen > 
következő ideákat szeretném testbe önteni

A temetői rendet megszigorítva óhajt- 
nám olyképen, hogy bárki mehet ugyan 
a temetőbe, de a kegye etes érzéseket ne 
sértse és re dibolja a halottak legszebb 
emlékei: a virágokat. Ezek elkerülése vé 
gett a bejáratokat csukható kapukká. ar.ök 
ka. átjuk ei és megfelelő kerítéssel.

Átemelőben kertészetet javasolta— e 
tesiteni, melynek céija vo'na egyfelől a sí 
•ónnak virágokká . koszo-ukkal való kony 
nyebb ellátása, amelybe, kialakulna a sí
rok virágokkal, dísznövényekkel való trü 
vészbb kiképzésé, másfelől a kertészben 
egy rtet.igensebb felügyelőt remérek a -e 
metői rend fentartására.

A sírok gondozása a temető-bizottság 
felügyelete mellett történne .utálta a mos
tani sirgondozás egységes felügyelet fo-y- 
fár. rendesebb jelleget öltene es mindenki 
•eszére kielégítő megoldást nyerne. A be
járatnál egy épületet szándékozunk emet.it, 
amely magában foglalná a kertész likasat, 
virágcsarnokát, irodát és a bejárati előcsar
nokot. A közönség csakis ezen csarnokon 
keresztül jutna a temetőbe, miáltal elkerül
nénk azt. hogy avatatlanok, kegyelet sértők 
a temető nyugalmát háborgassák. — Ha i 
h.tvők tátják, hogy ime csekély fáradtsággal, 
mily egyszerűen és szépen élhetnek kegye 
létüknek, mindenki arra fog törekedni, hogy 
si'ja minél szebb legyen

Végül lassanként a főutakat egy 
fajta fával szegélyezzük, de úgy. hogy 
minden utón másfajta lakat nevelünk Ez 
az ujitás pedig az eligazodás praktikus cél 
át szolgálja, mert ugyebár sokkal könryeb 
ben igazodhatunk el, ha X. y. sirt a hár>, 
platán, vagy vadgesztenye utón keressük, 
mintha a temetőt parcellákra osztva a sirt 

emet.it
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első vagy ötödik parcellába kutatjuk. Nem 
feledkeztünk meg a hősök sírjáról sem, — 
akiknek külön helyet jelöltünk ki, ahol 
évente kegyeletes ünnepségeket tartunk.

_  Magától értetődik, hogy mindezen 
ideákat nem azonnal valósítjuk meg, mert 
ezáltal sokaknak sértenénk kegyeletes érzé 
sét, hanem lassanként és óvatosan. Körül
belül öt év múlva már minden kész lehet 
és sok fáradtság után életem megmaradt 
leszebb célja megvalósul. Szép mindenkit 
kegyeletre ébresztő temetője lesz a refor
mátusoknak, amelyet gyökeres rendezettség, 
szép síremlékek fognak nevezetessé tenni. 
Minél magasabb valamely nép kulturfoka, 
annál szebb temetője.

— A hívők mind lelkesednek az esz
méért, de legjobban az egyháztanács A 
gyűjtés, amelyben nagyon sokan vettek 
részt, szintén tanúskodik az ügy felkaro
lásáról. Legnagyobb összeget ajánlottak fel 
Nagybócsai Sárközi Júlia 2000, Héjjas Mi
hály, Héjjas István, Héjjas Ferenc, Katona 
József 1000—1000 koronát. De adakoztak 
még nagyon sokan, kisebb nagyobb össze
gekkel, a szegények ép-ugy, mint a gazda 
gok, sőt némelyik szegényebb sorsú meg
hatóan járult hozzá, hogy kegyeletét le
róhass?.

Erkölcsi támogatását, megajánlotta el
sősorban az egyháztanács, s az egyháznak 
úgyszólván minden lelkes vezetője, akik 
minden szép és nemes ügy iránt állandóan 
buzgólkodni szoktak. Ha ez eddig meg 
nyilvánult nagy érdeklődés nem hanyatlik, 
az eiőkészités nagy munkái már az ősz. 
folyamán befejeződnek és a jövő év tava
szán a reformok megvalósítása megkez
dődik.

A magunk részéről már a város szépí
tés! szempontjából is örömmel üdvözöljük 
a szép terveket, a tervezőjének sikert kivá
nunk megvalósításához.

A napokban emlékeztünk meg Finta 
Sándor szobrászművész remek alkotásai
ról, melyek közül kettő a reformá-.us teme 
tőbe készül; szép lenne ha a művészet 
ezen remekeit, hozzájuk illő rend és kert 
környékezné.

Ht NAPI HÍREK, r,^,. <
Sierkesztőseg él kiadóhivatal Ili., Arany Jánot-clci F. 

Naptár: 1918 év, szeptember hó 24., kedd.
— Rom. kath.: Mercz Mária. — Protestáns: (Jel
iért. — Oőrőg-orosz: 1918. év, szeptember bő 
11. Teodóra. - Izraelita: 5679 év, Thilri 18., — 
Napkelte 5 óra 49 perc — Napnyugta 5 óra 54 
P<rc. — Naphossza 12 r* 05 perc. - Holdkelte 7 
óra 59 perc, este. — Holdnyugta 10 óra 56 perc, 
délelőtt. — Utolsó negyed szeptember 27 én, 5 óra , 
39 perc, reggel.

Időjárás. A központi ineteoroiogial intézel . 
Kecskemétre érkezeti lelentéte szerint a következő 
Idő várnatói Helyenként csapadék, vagv zivatarok, 
hűvösebb.

Sakkszimultán Óriási érdeklő
dés mellett tartotta meg Simon István ki
váló amatőr szombati sakkszimultán|át a 
Beretvás kávéházban. Egyidjüleg öt partit 
játszott, egyet tábla nélkül s megnyert há
rom, elvesztett egy s döntetlenné tett egy 
játszmát. Október hó 5 kén a nagy
érdeklődésre való tekintettel megismétlik a 
sakkszimuitán, amikor is a Kecskeméti Lapok 
sakkrovatának vezetője egyidejűleg játszik 
az összes jelentkezőkkel.

— A tanító és óvónő választás. 
Az iskolaszék szombaton 4 órakor népes 
ülést tartott, melyen a városnak a legtöbb 
notabilitása megjelent. De ez az érdeklő
dés, mely a th bizottsági termet szinöltig 
megtöltötte, érthető, mert 12 tanítói és taní
tónői és egy óvónői állást töltött be vá-

HCMtatTI UPOt

lasztás utján az iskolaszék Még a válasz- I 
tások megejtése előtt több folyó ügyet I 
intézett el az iskolaszék, melyek során '.eg 
nagyobb érdeklődést az váltott ki, hogy 
többen erélyesen sürgették egyes katonai 
kórházak céljaira lefoglalt iskolák vissza- i 
adását. Az iskolaszék már régebben érezte 
ezen kérésnek égető szükségességét, hi- i 
szén amint Révész István prelátus bejelen
tette, Kecskeméten 8 9000 iskolaköteles 
gyermek nem jár iskolába, tehát az összes :

I iskolaköteleseknek közel 75* «-a. és több 
, Ízben erélyesen sürgetett az illetékes ható- [ 

ságoknái, de közoktatásunk végtelen sze- j
1 rencsétlenségére mindmáig eredménytele

nül. E szomorú kérdés tárgyalása után I 
Faragó Béla, mint einók. bezárja az ülést 
és megnyitja az iskolaszék választó ülését. , 
A 74 pályázó névsorának és érdemfokának 
felolvasása után megkezdődik az ülés ér- ■

i demleges része a választás. A legtöbb ie- j 
lóltet egyhangúlag, csak keveset szavazás .

i utján választják meg Legelőször az óvó- ! 
■ női állást töltik be. Szótöbbséggel Dal- , 

miné Vágó Margifot választják meg A I 
: tanító és tsnitónői jelöltek közül választási i 
| sorrendben a belterületre Biró Joián egy- 
i hangulag, Kausier Ilona egyhangúlag, Főző i 
: Jenő egyhangúlag, Bérei Ilona egyhangú

lag, Bodócs Etelka szótöbbséggel, Oömöri 
i Eszter egyhangúlag, Sándor Erzsi szótöbb

séggel, Székely Jenőt egyhangúlag. Reich- 
man Rácz Mór szótöbbséggel, külterülete 
Bekéné Bitó Te'éz egyhangúlag, Nemes 
Szabó Káaoiy egyhangúlag. Firtiing Erzsé
bet egyhangúlag. A magunk részéről üdvö
zöljük a megválasztottakat és szerencsét : 
kivánunk hivatásuk tökéletes betöltéséhez. |

Felhívás a fölmentettekhez'. 
Nyomatékosan, felhívom az összes fölmen
tetteket, hogy folyó hó 25 én szerdán dél
előtt 10 órakor a városháza közgyűlési ter
mében tartandó értekezleten a saját érde
kükben jelenjenek meg Kecskemét, 1918 
szeptember 23 Papp György rendőrfőka- ■ 
pitány.

A Kada Gyermekotthon veze
tősége felkéri azon jószívű adakozókat, j 
hogy adományukkal hozzájárulni szives- , 
kedjenek a téliée elrakott lekvár szükség- I 
létükhöz. A lekvár készül nagyobb meny- 
nyiségü édes es savanyu almából, sárga j 
répából, paradicsomból és szilvából. A lég- , 
kisebb mennyiséget is hálás köszönettel j 
vesszk a Kada Gyermekotthon helyisé- ; 
gében

— Rokkant iroda közleménye. 
Az Országos Had'gcndozó Hivatal buda
pesti vakok intézete füzfateiepör és keze'ő | 
állásra rokkant katooát keres. Bővebb fel . 
világositást ad a Hadigondozó Népiroda ; 
(Ref. uj kollégium.)

— A nyilvános számadásra köte 
lezett vállalatok adója. A m. kir. pénz
ügyigazgatóság átiratai alapján értesittet 
nek a nyilvános számadásra kötelezett vál
lalatok, hogy az 1918 évi kereseti, vala
mint az 1917, évi hadinyereség adóra vo
natkozó vallomások beadására kitűzött ha
táridő folyó évi szeptember hó 30 ig meg 
hosszabbitatott. Felhivatnak tehát fent meg
nevezett adózó felek, hogy a fenti adó
nemekre szóló valomási iveiket, vagy a 
budapestvidéki m kir. pénzügyigazgató- 
ságnal, vagy a városi adóügyi számvevő
ségnél folyó évi szept. 30 ig okvetetlenül i 
adják be.

Elveszett szeptember hő 13-án. I 
pénteken virradóra, az izsáki utón, a Sár- ; 
közi féle korcsma közelében, vagy a széktói ] 
laposon egy kétcsövű vadászfegyver, 
egy egyenes szárú tajtékpipa és egy 
nyári sapka. Ezúton kén a károsu't a 
becsületes megtalálót, vagy nyomraveze í 
tőt, legyen szives a talált tárgyakat — illő | 
jutalom ellenében átadni, vagy jelenteni | 
akár a rendőrségen, akár pedig Szarka l 
István ur Széktói iapos 83. számú tanyáján.

— Mindazon folyamodók részére, 
akik a szénbizottságtót engedélyt nyertek 
a villám világítási berendezésre, ezen mun
kálatokat szakszerűen eszközli: Kellermann ! 
vil amszereíési váilaiata kathol'kus-bérpalota 
(volt Sipos-féle üzlet)

3 olda

Ügyvédi iroda-megnyitás
Brtesöeti < -ly-e-ní »ka6o*éyrt, l-ojy bty 
rMt ••♦éhemet lewkewétn, V. te—lteg 
Mátyáaé-utca 1. u. alatti háuunbaa 
.evő -se ízt. 5 v (i Törvényiek é, GizJaaágl 
!<yt»úiet mellem újból megkeeóea.

Dr. Bóka Béla ügyvéde 
lfy«dt ey n-aáai teenoíkbee jártás {epri MT* kúaaeeony felvétetik..

— Katonai felülvizsgálat Megmz 
ható híradás szerint egközeiebb pótszea 
lén újabb felülvizsgálatra kerülnek az eddig 
alkalmatlanoknak talált sorozottak. Ugyan 
csak behívják mindazokat a te merteTtelret, 
akik. 30. ik évet még nem lépték a

— A Mollináry napok -endezőbi 
zottsága kéri a közönséget, hogy a vasér 
napi népünnepélyre szánt adományokat, a 
gyümölcs és tésztanemüek kivételévé szer 
dán a Hadsegéiyző Bizottság városházi 
irodájába szolgáltassák be — Pénzadorsá 
nyokat a katona: ügyosz:á;y vesz át és hír 
iapilag nyugtáz. A vasárnap délelőtti gyér 
mek matinére jegyek a mai naptól kezdve 
válthatók Síéi Nándornál rendes színházi 
heiyárakon. A népünnepély nem a széktóé 
parkban hanem a piactéren esz A nép 
ünnepély tartama alatt a Beretvás Szálló 
éttermében 3 és 5 órakor nagy kabaré elő
adás 2 és 1 koronás belépődíjakká

— Halálozás. Wachsberg Gyula 
gyűmöicskereskedő életének 35-ik ívében 
hosszú szenvedés után -. hó 22 ér elhunyt. 
Temetése kedden délután 2 órakor esz a 
Bocskai-utca 3. számú háztól.

— A vásár. A hallatlanul magas árak 
és nagy áruhiány ellenébe is élénk és fór 
ga mas volt a tegnap vásár Legnagyobb 
ára volt a Rákóczi-ut eleién mér? vászo 
noknak, ahol úgy fizettek az ezresekkel, 
mint régen a tíz koronással. A vásár ör 
ténetéhez tartozik néhány lopás és zseb
tolvajlás. A hagymapiacon egy szegény (?) 
asszony zsebéből kiloptak egy eze- koro
nást. — mire úgy megijedt, hogy hirtelen 
rosszui lett. Egy másik asszonynak értékes 
kabátját lopták el, amit annyira sajnált és 
szivére vett, hogy öngyilkos akart erm, 
mert hogy olyan kabátot ma már nem le
het kapni. Az állatvásár a takarmány hiány 
miatt rendkívül élénk volt. A forga ómról 
az alábbiakban közöljük a hivatalo; .en- 
tést. I. Felhajtatott szarvasma-na helyből 
6Ó9, vidékről 1004 összesen 1673 ló hely
ből és vidékről, szabadon valamint kocsik 
elé fogva 801 darab, sértés neivbó is v> 
dékről 675, bika 325, kecske 5 drb IL El
adatott 1026 drb. marha, 691 ló. 716 ser 
tés. 121 d-h. bika.

— Öngyilkosság. Szőve József 
gazdálkodó neje, Sváb Kovács hona mára 
múlt szerdán öngyilkosságot kiséremeg 
Felakasztotta magát, de idejében, észrevet
ték és semmi baja nem törtért. Szándékát 
azután újra végre akarta hajtar.: s i vonal 
elé feküdt, amely azonban e ökte a > nek 
ről s csak könnyebb sérüléseket szer.védett.

Blúzra valót kapnak a női 
közalkalmazottak. A Népruházat Bízott 
ság arról értesítette a várost Fogy i női 
közalkalmazottak 25 százalékának, továbbá 
a férfi közalkalmazottak 25 százalékának 
női családtagra: számára egy egy öiuz'a való 
nyári kelmét utalt ki.

Anyakönyvi kivonat.
19H szeptember 23.

Születések: Márton Eszter rk Kin 
Lajos ref.. Merkó Mihály rk., Kiss Margit 
rk., Oláh Gábor rk, Kapa's ilona rk Dakó 
István rk., Szabó Ilona rk.. Gál Lász’ó rk., 
Sz. Szabó Elemér József Lajos rk . Kutast 
József rk.. Mócza János rk. F Tóth Imre 
rkath.

Halálozások: Mo.-or Kis Lajos ref 
72 ées, Kovács Józ'emé Fehér Ju ár na k. 
42 éves. Gubacsi llor.a -k. 10 éves, özv 
Nagy Gyórgyné Fehér Éva -k 95 éves, 
Partik László rk. 17 hónapos. Paksi Erzsé
bet rk 4 hónapos. Patkós István k 50 
éves, Gábor Mihály rk. 7 éves
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LőrinczIstván
gór fogtechnikus hazaérkezett.

Műkódését megkezdte.
Fogad ehó végéig.

Eladó szőlő. SJÍSSu! 
közelében, 4 és egynegyed hold szőlő, 
lanyaépülettet, kitűnő, nő ivóvi ű kuttal, 
eladó. Értekezhetni: Or. Magyar József 
ügyvéd irodájában. 4830

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

♦ írni és olvasni tudó ♦
♦ mindenes kerestetik ♦
♦ Reich Vilmos és Társa •
♦ fakereskedésébe, alsó pályaudvarral szentben. ♦

-a jk a a A a < k a aa a AW W W W ▼ V ♦ V W W ▼ ■ F ▼ W W ▼ ▼ ▼ ▼▼

Haszonbérbe kiadó 2Bhoid'zöídse 
gesnek alkalmas föld; erte-ezni lehet 
Petőfiutca 4. szám alatt. 4'99 j

Jóra való fiuk fizetéssel 
.írás mesterség re felvétetnek

Goldmann Ferenc órásnál.
Vásári utca, (városi bérházban).

ahol egy használt kerékpár elad
* A A < A A A A * V A wS' VWWVVWVVV V V V w wvvvvvvvvvvwvv

X Mpovpfplrp földeke,> szőlőket, ♦ ♦ írlCgvClCII C házakat, valamint min- • 
X ucrmemü értékpapírokat keresek X 
X ügyfeleim részé e. 4726 *

t PappZsigmond Kecskéméi j 
J Gáspár András utca 12. szám alatt i

Jól számok. leány
cukor- és liszdegvek keze'ésére 
és könnyebb üzleti teendők 
végzésére, v.'hm-t egy 

f‘u tanon cul felvétetik
Bóka Zsigmond cég

4*64 nagy kereskedésében.

Felhívás.
Akinek a közös „Rakodón** takar 

mány vagy szalma készlete van, ha ál 
latállomanyát f. hó 30 ig a váró gaz 
uasagt hivatalában be nem jelenti, összes 
széna és szalma készlete, mint felesleg, 
tequiraltatni fog.

Ugyanez áll azokra i«, akiknél a 
requiruló bi-tusok a’ állatállományt 
felvenni nem tudtak

Kecském.., 1918 sz-plemoer 18.
Kerekes D -zső 

-.811 gaz.* intéző.

A HnlH sz®*őbe évi munkást 
” -IvHU k e r e s e k; értekezni lehet 
Homoki Vince tulajdonossal V. kér. ' 
Betc-ényi-utca 6. szám alatt. 4832

Gátéri birtokomra kertész kerestetik.
továbbá4db fejőstehén elad.'.

Értekezni lehet Kisfaludi utca 12 szám 
ibatt Szőke Kovács Endre lakáján. 4<>05

FlarlfV földek, szőlők, hazak, L-luUU mely ingat! nők Bankok 
és maganrgyénik tulajdonát kép zik, 
vételhez oicsó kölcsön kapható, 
igy kévé- pénzzel m gvehetők. "WQ 
PappZsigmond Kecskemét
Gáspár András utca .2. sz. a. 4725

20 darab Fruktus Részvény- 
társasági részvény 

eladó III. kér., FráUr-utca 16.sz. a.

A városi kórházban 4603 
mos nő és ápolónők 
= felvétetnek. = 

i jelentkezhetnek a kórház gondnoknál. 
1 Kifliin (Aid A Körösi hegyben, i
■ LlaUu HJIU. főállomástól 1 és tél kiló- 
i rété* - ír, Coilner köz végé i le-'ó >»üi 

löl iő nőid föld szabadkézből eladó;
| e-tekezhetni Faragó György tuíajdoon-

.-a , 1. kcf., Pc;Ófr UtCá 18. Sz-j.J cJádí. -íSOj ♦«♦♦«♦>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
I ♦

♦ Ügyes varróleányok fizetéssel ♦ 
J valamint tanulüleányok felvétetnek $ 
X Fricd Nővéreknél Sf"’: 48o? l

Földeiadas.^kat hóid 
homokpuszta (Tajói va ut áiio * istó' ■ 
ért jirart vtr.i, Kiskunmajsí.— Kisku nt : ■ i 

icinális mentén) a benne levő nyarfa és 
akácfa erdővel együtt kát. holdanként 
700 koronáért szabadkézből örök 
áron e.adó; ertea.zni lehet Vidéki Karoly 
tui-jdi. lossai, Kiskunfélegyházán, I. k*.i , 
Csillag-utca 19. sz. alatt. 4Si4

Zöldségkertészt és szölökapást keresek. 
A város alatt 7 é; fél hcl.l ctator lázissei 

rgjéb felszereléssel ellátott kitűnő minő 
■égű föd'e f-.- ,*vmű elz.-re kerté.zt. va„y 
. szonrész s bé.löt I eresek ho.--.;y c-,. s 
lakás is van kiadó munkateljesité én. 
Ménteleki 12 holdas szőlőmbe eg 

agy csalidu jó bizonyit<anyu éves Kapást 
ei ,ek jó be e Tárnok József mérnök

Kecskémé., 111. k.t., S-échenyi tér 1. sz. I. . n.

♦ Azonnal, Könnyű, állandó, biztos ♦ 
J kereset' W9TI00 300 korona havonta X 
X 12 éven felüli gyermekeknek és felnőtteknek, X 
X ha ujságarusitással foglal koznak. Jelent- X 
X kezés d. e. 8—9 és d. u. 2—3 óra között X I 
X Kovács Ferenc általános pénzügyi válla- X 
X laténál, (Nagyvásári-) Gáspár András-utca X 
X mellett, Kölcsey-utca 2-ik szám alatt. X 
!.«*«a.a.a.....
Lovassági önkéntes keres rendes 

bútorozott szobát, 
r I rtot g a Rudol* laktanya közelében. ;

Címet a Rudolf laktanyába kér. 48'0 I 

Eladó
11

a László Károly utca tő. sz. 
alatti h á z 4 szobával, mellék 
h !'■ -égekke 300 -öl gondozott

uovarral. Megtekinthető naponként délelőtt
4841

AAAAAAA. AAAAAAAAAA..4AAAA.AAAAAA
X Egy messze járó, kevésbé használt X 
: motorbicikli eladó: 
X III. kér , Fráter-utca 5. szám alatt. X
♦ ♦ AAAAAAA.AAA.A..AAA...♦AA.AAA..AA

Pincemestert, ***;
hordókat keres a Szőlősgazdák
Egyesülete. 48<6

Megbízható lapki hord ók 
jó Fizetéssel felvétetne' 

állandó alkalmazásra.
Liijiunh iiyo.i'idájabau jelentkezhet ne> 

5drb'kisebb hordó eladó 
IV. kér., Nyar-utca 1. sz. alatt. 4847 

. apoóó-zsákok JIX.: 
gók, kénlap, sikárkefe, kapák, ge.eb- 
lyék stb. jutányos árban kaphatók a 
Szőlősgazdák Egyesületében, III. kei., 
Hoffman Jáuos-utca 1. szám alatt. (Szap 
páron István-féle ház.) 4S4S

Pénzkölcsönt adunk 
jutányos kamat -neílett: házakra 
szőlő és földbirtokra, aranyra, 
finom bútorokra, zongorára, 
elcserélünk magas kamitu kői 
, sönöket olcsóbb kamatos 
öicsőnre. A pénzbőség folytén 

veszünk hadi-kótvenyeket, érték 
papírokat és részvényeket Betéte
ket elfogadunk, azoktól kamatot adunk

rtítzíílr'éexjőc. i Í.Í.ÁÍ ix i ji 
szemben fölrfizin

íwí~ Árverési hirdetmény. 
F. évi szeptember 25-én, szerdán 
délei ott 9 órakor a fogház udvarán 
egy drb Már régi kapu 
lesz nyilvános árverésen eladva.

Tanítványt
a?, ev. tóesperesi hivatalba kérek. 4816

| Eladó egy suba »
J Beniczky Ferenc utca 18. sz. "
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Borárverés.
Rubinsteiu Mád' szentistváni és illetv, 

Böhm Aladár gyöngyösi lakosok által mt g 
v, 't, de át nem vett 250 hektóliter fehér és 
si’ler ti Mán fejtett 970o maligand tartat *-u 
bor Kecskeméten. B ttltyány utca 17. szám 
. alt 1918. szeptember 26. napján dél
után 3 órakor dr. Wagner Béla Kir. köz 
jenyzö ur közbenjöttével nyilvános árveré 
s n aton lali készpénzfizetés mellett eladatik 
. késedelmes ''evők kárára és veszélyére. 
A bor 1918. szeptember 30. estéig vevő 
hordóiba átveendő c- eladó tartozik a bort 
;• kecskeméti vasúti állomáshoz szállítani

Kecskemét, 1918. szeptember 23.
Az eladó megbízásából 

Dr. Markó Imre 
4845 ügyvéd.

Pénzkölcsönöket
■; és feles Kamatra foiyósittatoá 

igyk.imntu 3d6c.s$gok k’cser "Ifinek. Birf 
•/'.rlhez legr i^yobh kö’ci hí k«pÍMio 

°app Zhigmond íem/ 
.14 .pár » Uréi'UtC* 12. •• 3781

Mindenféle fajta

almát, körtét
bármily mennyiségben legmagasabb

..í?T árban vési
özv. Almássy Lajosné

Belső Széchenyi u. 14. sz.
Wr*««t»H ai Fl»ő KrcUmrt Hírlapkiadó- ét Nyaoida Réaivénytáraaaág vtllanyerőre berendraefl k6nvvn**«Mlá<ában f O Srhelter- ét Oi.ircbf-ffle Wlodsbraot gépen é» brUfanTiggai


